
quinta-feira, 04 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 1937/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
ID. FUNCIONAL: 120782-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
PERIODO: 01.08.2008 a 31.07.2011
AUTORIZAR o afastamento integral da servidora para cursar 
Doutorado em Enfermagem em Saúde Coletiva, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, e Conceder Bolsa Estadual de Pós-
Graduação, no período acima citado.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1917/08 DE 28 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
ID. FUNCIONAL: 187054-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
PERIODO: 01.08.2008 a 30.08.2010
AUTORIZAR o afastamento integral da servidora para cursar 
Doutorado em Educação, na Universidade Autônoma de 
Assunção, e Conceder Bolsa Estadual de  Pós – Graduação , no 
período acima citado.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 1938/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
ID. FUNCIONAL: 120782-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
PERIODO:01.08.2008 a 31.07.2011
CONCEDER auxilio instalação no valor de 100% da remuneração 
referente ao afastamento integral da servidora para cursar 
Doutorado em Enfermagem em Saúde Coletiva, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1918/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
ID. FUNCIONAL: 187054-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV-40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
PERIODO:01.08.2008 a 30.08.2010
CONCEDER auxilio instalação no valor de 100% da remuneração 
referente ao afastamento integral da servidora para cursar 
Doutorado em Educação, na Universidade Autônoma de 
Assunção.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE PORTARIAS
ERRATA  DE PORTARIA

PORTARIA Nº 0799/2008 – SEDES.
Publicada no DOE nº 31.246 de 03/09/2008
Onde se lê: GERCILA NAZARE AMORIM LIMA, matrícula 
3292008/1.
Leia-se: GERCILA NAZARE AMORIM LIMA, matrícula 
3192008/1.
PORTARIA Nº 0148/2008 – SEDES.
Publicada no DOE nº 31.246 de 03/09/2008
Onde se lê: LOTAÇÃO: Lar da Providencia
Leia-se: Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - 
DEAM

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SINDICÂNCIA
Onde se lê: Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja 
autuada juntamente com o Memº 063/2008-EAPI e o Parecer 
Jurídico nº 068/2008,......
Leia-se: Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o Memº 068/2008-EAPI e o Parecer Jurídico nº 
065/2008....
Publicada no DOE nº 31244 de 01.09.2008

ERRATA DE PORTARIA DE PAD
Onde se lê: Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, considerando Memº 682/2007-
EAPI, referente ao Processo nº. 018/2008, com vista, apuração 

de conduta funcional da servidora KELMA PERES MARQUES, 
ocupante do cargo de Monitora, por inflingencia aos Art.s 
177, § II, III, VI e 190, § VII ;
Leia-se: Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, considerando Memº 682/2007-
EAPI, referente ao Processo nº. 018/2008, com vista, apuração 
de conduta funcional da servidora KELMA PERES MARQUES, 
ocupante do cargo de Monitora, por infringir em tese aos 
Art.s 177, § II, III, VI e 190, § VII;
Publicada no DOE nº 31246 de 03.09.2008

PORTARIA Nº775
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Realização do Seminário Diversidade 
Sexual e Combate a Homofobia na cidade de Marabá – Pará,  no  
período de 02 a 05 de setembro.

Nome CPF Cargo Matrícula

Raimunda Carlos Coelho 182.233.033-53 Assessora 57190109/1

Gerson Castro de Moura 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.236 
de 20/08/2008.

PORTARIA Nº473
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela participação do “II Encontro Norte de 
Redução de Danos”, na cidade de Porto Velho – RO, no período 
de 11 a 15/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ALEXANDRINA TEREZA 
THOMAZ SANTIAGO 392.396.592-34 Assessora de Coordenação 57195505-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 05 
DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº. 31230 
de 11/08/2008.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA N0 825/2008-SEJUDH

Belém (PA), 3  de setembro de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais 
e considerando as exigências da Lei 10.520 de 17/07/2002, 
Decreto no 3.555 de 08/08/2000, alterado pelo Decreto no 3.693 
de 20/12/2000, Decreto 3.784 de 10/04/2002, Lei Estadual no 
6.474 de 06/08/2002 e Conforme prevê o Art. 51, parágrafo 4o 
da Lei 8.883, de 08/06/1994;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores LEILA DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula no 5175631/2, RAFAELA DE FÁTIMA SANTOS ARAÚJO, 
matrícula no 57201727/1, e DIEGO REYMÃO MOREIRA, matricula 
no 57201725/1, para sob a presidência da primeira constituírem 
a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO e equipe de apoio ao 
Pregão, tendo como Pregoeira a servidora LEILA DA SILVA 
MONTEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N°824/2008/DIGEP/SEJUDH

BELÉM, 3 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO O Oficio N3 327/08 GAB/Sec. - SEIR

RESOLVE:
CEDER o servidor EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública Ciências 
Econômicas, para a Secretaria de Estado de Integração Regional-
SEIR, sem ônus para esta SEJUDH, a contar de 29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, em exercício.

PORTARIA Nº 243, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº 243, DE 25/08/2008.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem do Diretor Técnico, para a Agência Regional de Santarém, 
no período de 25/08/2008 a 30/08/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar a servidora, Sr.(a) DENISE MARIA DE LIMA 
FARO, Gerente de Controle Técnico e Estatístico, matrícula nº 
2001, para responder pela Diretoria Técnica deste Instituto, no 
período de 25/08/2008  a 30/08/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 287, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.
PORTARIA Nº. 287, DE 29/08/2008.

Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

197 Aldenor Leite Gantus 01/02/2007 a 
31/01/2008

01/09/2008 a 
30/09/2008

203 Jean Carlos Fonseca Alves 02/05/2007 a 
01/05/2008

01/09/2008 a 
30/09/2008

110 Heliney Augusto Paixão do 
Rosário

01/09/2006 a 
31/08/2007

01/09/2008 a 
30/09/2008

125 Stélio Soares Tavares Filho 01/09/2006 a 
31/08/2007

01/09/2008 a 
30/09/2008

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
sem prejuízo de sua publicação
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA Nº 131/ 2008/DIRAF/SEPE DE 02/09/ 2008

Nome:MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Identidade Funcional- 55587359-03
Cargo:Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Nº de diárias: ½ ( meia)
Destino: Belém para Brasília
Objetivo:Participar de reunião conjunta com técnicos do comando 
da Aeronáutica , da ANAC e da INFRAERO..
Período: 03/09/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria n° 133/DIRAF/SEPE de 02 de setembro de 2008
Nome: Paulo de Castro Ribeiro
Matrícula: 2017016-8
Cargo: Coordenador de Núcleo
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: participar de reunião com o Japan Bank Internacional 
Corporation – JBIC, para tratar de assuntos referentes à segunda 
etapa do Plano de Transporte Metropolitano.
Período: 05/09/2008


